

Determinazione del Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica 1

N. 85- 28147/2015

OGGETTO: I.T.C. "B. PASCAL" GIAVENO. INTERVENTI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO E MIGLIORAMENTO SISMICO. AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE ALL'ARCH. D. DIDONE'. - PROG. N. 40032/2010 INT. 2, CUP J68G10000460005- CIG ZD215B9F00
(U.I. EURO 21.446,43)

Il Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica 1

Premesso che:

- con propria Deliberazione n. 1187-40017 del 09/11/2010, dichiarata immediatamente esecutiva, a seguito di approvazione del Piano Triennale della Sicurezza con D.G.P. n. 1016-965551/2007, (consistente in n. 47 interventi da approvare nel triennio 2007/2009, tra i quali quello in oggetto) è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di adeguamento sismico da realizzare sull'I.T.C. "B. Pascal" con sede in Giaveno, Via Carducci n. 4, per l'importo complessivo di euro 1.782.912,44, suddiviso secondo il seguente quadro economico:

PARTE A

a) LAVORI IN APPALTO

1) IMPORTO LAVORI A MISURA	€	355.899,67
2) IMPORTO LAVORI A CORPO	€	936.207,56
3) ONERI <u>AGGIUNTIVI</u> PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso di gara)	€	53.692,77
<u>TOTALE IMPORTO LAVORI</u>	€	<u>1.345.800,00</u>

b) SOMME PER LA SICUREZZA (Esplicitazione)

1) oneri compresi nell'importo lavori per la sicurezza (non soggetti a ribasso di gara)	€	78.106,95
2) oneri aggiuntivi per la sicurezza (non soggetti a ribasso di gara)	€	<u>53.692,77</u>

TOTALE PROVVIDENZE D. Lgs. 81/2008 NON SOGG. A RIBASSO € 131.799,72

c) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1) Traslochi e sistemazioni provvisorie (I.V.A. inclusa)	€	14.611,00
2) Imprevisti e lavori in economia (I.V.A. esclusa)	€	82.000,00
3) Spese Tecniche, Consulenze, Collaudi (I.V.A. esclusa)	€	16.000,00
4) Spostamento Sottoservizi -Interferenze(I.V.A. esclusa)	€	18.000,00
5) Incentivo Progettazione Art. 92 D.Lgs. 163/2006 (0,5%)	€	6.729,00
6) Rimborso I.V.A. 20% su imprevisti, Lav. in economia, spostamento sottoserv 20% (C2 – C4)	€	20.000,00
7) Rimborso I.V.A. 20% su Spese Tecniche, Collaudi (C3)	€	3.200,00

8) Rimborso I.V.A. 20% su Lavori 20%	€	<u>269.160,00</u>
Totale somme a disposizione	€	<u>429.700,00</u>
Totale PARTE A	€	<u>1.775.500,00</u>

PARTE B

1) Pubblicità'	€	5.500,00
2) Contributo Autorita' Vigilanza	€	400,00
3) Assicurazione	€	<u>1.512,44</u>
Totale PARTE B	€	<u>7.412,44</u>

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO € **1.782.912,44**

con applicazione della spesa come segue:

- euro 736.378,25 in uscita al capitolo 1470, intervento 2020101, RR.PP. del Bilancio 2010
 - euro 1.210,55 in uscita al capitolo 1470, intervento 2020101, RR.PP. del Bilancio 2010
 - euro 432,67 in uscita al capitolo 1470, intervento 2020101, RR.PP. del Bilancio 2010
 - euro 1.037.478,53 in uscita al capitolo 12583, intervento 2020101, RR.PP. del Bilancio 2010
- per un totale complessivo pari ad euro 1.775.500,00, applicato in entrata nel seguente modo:
- euro 738.021,47 al capitolo 4462, risorsa 5039840, del Bilancio 2010, finanziato mediante mutuo contratto presso la Cassa DD.PP. pos. 4549517 in data 23/12/2010
 - euro 1.037.478,53 al capitolo 12582, risorsa 4039765, del Bilancio 2010, finanziato mediante contributo della Regione Piemonte, sulla base della Deliberazione di Giunta Regionale n. 72-6700 del 03/08/2007 di approvazione del Bando triennale 2007-2009 per la concessione di contributi per l'edilizia scolastica alle amministrazioni provinciali, ai sensi della Legge n. 23/96;
 - euro 5.900,00 per spese di pubblicazione e contributo ANAC sui capitoli di bilancio del Dirigente competente
 - euro 1.512,44 per spese di assicurazione dipendenti sui capitoli di bilancio del Dirigente competente
- con propria Deliberazione n. 697 - 13858/2012 del 28/08/2012, si è provveduto alla riapprovazione del progetto esecutivo, al fine di adeguare lo stesso alle prescrizioni indicate dalla Regione Piemonte in sede di approvazione del finanziamento, per l'importo complessivo di euro 1.788.247,28 secondo il presente quadro economico

A)	LAVORI IN APPALTO		
1)	IMPORTO LAVORI A MISURA	€	367.399,67
2)	IMPORTO LAVORI A CORPO €	€	948.407,56
3)	Oneri aggiuntivi per la sicurezza di cui al Dlgs 81/'2008 (non soggette a ribasso d'asta)	€	53.692,77
	TOTALE IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA	€	1.369.500,00
B)	SOMME PER LA SICUREZZA (Esplicitazione)		
1)	Di cui oneri compresi per la sicurezza di cui al Dlgs 81/'2008 (non soggette a ribasso d'asta)	€	78.106,95
2)	Oneri aggiuntivi per la sicurezza di cui al Dlgs 81/'2008 (non soggette a ribasso d'asta) (Si veda rigo A3)		53.692,77
	TOTALE PROVVIDENZE D.lgs 81/2008 NON SOGGETTE A RIBASSO €	€	131.799,72
C)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
1)	LAVORI IN ECONOMIA ED IMPREVISTI (IVA ESCLUSA)	€	60.717,21

2)	SPESE TECNICHE, COLLAUDI, PROVE LAB. (IVA ESCLUSA)	€	23.000,00
3.1)	INCENTIVO PROGETTAZ. ART.92 D LGS 163/2006 - PROGETTO PRELIMINARE	€	542,91
3.2)	INCENTIVO PROGETTAZ. ART.92 D LGS 163/2006 - PROGETTO DEFINITIVO	€	1.875,00
3.3)	INCENTIVO PROGETTAZ. ART.92 D LGS 163/2006 - PROGETTO ESECUTIVO-DIREZIONE LAVORI, COLLAUDO	€	14.689,26
4)	RIMBORSO I.V.A. SU LAV. IN ECONOMIA E IMPREV., 21% (C1)	€	12.750,62
5)	RIMBORSO I.V.A. SU SP TECNICHE, COLLAUDI PRV. LAB. 21% (C2)	€	4.830,00
6)	RIMBORSO I.V.A. SUI LAVORI 21% (A1)	€	287.595,00
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€	406.000,00
	TOTALE PARTE A	€	1.775.500,00
1)	SPESE DI PUBBLICITA' DA FINANZIARSI CON APPOSITO PROVVEDIMENTO	€	10.000,00
2)	CONTRIBUTO AUTORITA' DI VIGILANZA SUI CONTRATTI PUBBLICI	€	600,00
3)	SPESE DI ASSICURAZIONE DEI DIPENDENTI (0,710°/OO DELL'IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA EURO 1.369.500)	€	972,35
4)	IRAP SU INCENTIVO DI PROGETTAZIONE (8,5% dell'incentivo netto, pari a euro 13.822,61)	€	1.174,93
	IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO	€	1.788.247,28

con applicazione della spesa come segue:

- euro 736.378,25 in uscita al capitolo 1470, intervento 2020101, RR.PP. del Bilancio 2010
- euro 1.210,55 in uscita al capitolo 1470, intervento 2020101, RR.PP. del Bilancio 2010
- euro 432,67 in uscita al capitolo 1470, intervento 2020101, RR.PP. del Bilancio 2010
- euro 1.037.478,53 in uscita al capitolo 12583, intervento 2020101, RR.PP. del Bilancio 2010

per un totale complessivo pari ad euro 1.775.500,00, applicato in entrata nel seguente modo:

- euro 738.021,47 al capitolo 4462, risorsa 5039840, del Bilancio 2010, finanziato mediante mutuo contratto presso la Cassa DD.PP. pos. 4549517 in data 23/12/2010
- euro 1.037.478,53 al capitolo 12582, risorsa 4039765, del Bilancio 2010, finanziato mediante contributo della Regione Piemonte, sulla base della Deliberazione di Giunta Regionale n. 72-6700 del 03/08/2007 di approvazione del Bando triennale 2007-2009 per la concessione di contributi per l'edilizia scolastica alle amministrazioni provinciali, ai sensi della Legge n. 23/96;
- euro 10.600,00 per spese di pubblicazione e contributo ANAC sui capitoli di bilancio del Dirigente competente
- euro 972,35 per spese di assicurazione dipendenti sui capitoli di bilancio del Dirigente competente
- euro 1.174,93 in uscita al capitolo 10365 int. 2020106 RR.PP. Bilancio 2010, sulla base dell'impegno assunto con la D.D. n. 45-44975/2010;

Dato atto che:

- con la D.D. n. 156-38914/2013 del 22/11/2013 si sono approvate le modalità di affidamento mediante procedura aperta, secondo la procedura prevista dal D.P.R. n. 207/2010, con il metodo delle offerte segrete e con il criterio del prezzo più basso determinato ai sensi degli artt. 81 e 82, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 163/2006, 207, per un importo a base di gara di euro

1.369.500,00 comprensivo dell'importo di euro 131.799,72 per oneri della sicurezza da non assoggettarsi a ribasso ;

- con la D.G.P. n. 919-49445/2013 si è provveduto a modificare il quadro economico del progetto in oggetto, a seguito di entrata in vigore del D.L. n. 98/2011 conv. in L. n. 111/2011, e modificato da ultimo dall'art. 11 del D.L. n. 76/2013, conv. in L. n. 99/2013, che ha ulteriormente aumentato l'aliquota I.V.A. dal 21% al 22%; come segue:

QUADRO ECONOMICO		
Deliberazione G.P. n. 1187-40017 in data 09/11/2010	Approvazione progetto definitivo-esecutivo dei lavori di cui trattasi per l'importo complessivo di Euro 1.782.912,44;	
Deliberazione G.P. n. 697-13858/2012 in data 28/08/2012	Riapprovazione del progetto esecutivo per i lavori in oggetto, per un importo complessivo di Euro 1.788.247,28;	
Determinazione del Dirigente del Servizio Edilizia scolastica 1 n. 156-38914/2013 del 22/11/2013	Approvazione C.S.A. e "lista delle lavorazioni e forniture previste per l'esecuzione dell'opera o dei lavori". Individuazione modalità di affidamento mediante procedura aperta;	
<i>Nuovo Quadro economico</i>		
	D.G.P. 697-13858/2012 APPR. PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO	NUOVO QUADRO IVA 22
A) LAVORI IN APPALTO		
Importo lavori a misura	€ 367.399,67	€ 367.399,67
Importo lavori a corpo	€ 948.407,56	€ 948.407,56
Oneri aggiuntivi per la sicurezza di cui al Dlgs 81/'2008 (non soggette a ribasso d'asta)	€ 53.692,77	€ 53.692,77
TOTALE IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA	€ 1.369.500,00	€ 1.369.500,00
B) SOMME PER LA SICUREZZA (Esplicitazione)		
1) Di cui oneri compresi per la sicurezza di cui al Dlgs 81/'2008 (non soggette a ribasso d'asta)	€ 78.106,95	€ 78.106,95
2) Oneri aggiuntivi per la sicurezza di cui al Dlgs 81/'2008 (non soggette a ribasso d'asta) (Si veda rigo A3)	€ 53.692,77	€ 53.692,77
TOTALE PROVVIDENZE D.lgs 81/2008 NON SOGGETTE A RIBASSO	€ 131.799,72	€ 131.799,72
C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
1) lavori in economia ed imprevidi (I.V.A. esclusa)	€ 60.717,21	€ 48.805,60
2) spese tecniche, collaudi, prove lab. (I.V.A esclusa)	€ 23.000,00	€ 23.000,00
3.1) incentivo progettaz. art.92 d lgs 163/2006 – progetto preliminare	€ 542,91	€ 542,91
3.2) incentivo progettaz. art.92 d lgs 163/2006 - progetto definitivo	€ 1.875,00	€ 1.875,00
3.3) incentivo progettaz. art.92 d lgs 163/2006 - progetto esecutivo-direzione lavori, collaudo	€ 14.689,26	€ 14.689,26
4) rimborso I.V.A. su lav. in economia e imprevid., 21% (c1)	€ 12.750,62	-
4.1) rimborso I.V.A. su lav. in economia e imprevid., 22%	-	€ 10.737,23
5) rimborso I.V.A. su sp tecniche, collaudi prv. lab. 21% (c2)	€ 4.830,00	-

5.1) rimborso I.V.A. su sp tecniche, collaudi prv. lab. 22%	-	€	5.060,00
6) rimborso I.V.A. sui lavori 21% (a1)	€	287.595,00	-
6.1) rimborso I.V.A. sui lavori 22%	-	€	301.290,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €	€	406.000,00	€ 406.000,00
TOTALE PARTE A	€	1.775.500,00	€ 1.775.500,00
1) Spese di pubblicità da finanziarsi con apposito provvedimento	€	10.000,00	€ 10.000,00
2) Contributo autorità di vigilanza sui contratti pubblici	€	600,00	€ 600,00
3) Spese di assicurazione dei dipendenti (0,710°/oo dell'importo lavori a base di gara euro 1.369.500)	€	972,35	€ 972,35
4) irap su incentivo di progettazione (8,5% dell'incentivo netto, pari a euro 13.822,61)	€	1.174,93	€ 1.174,93
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO	€	1.788.247,28	€ 1.788.247,28

Dato atto che:

- per l'esecuzione dei lavori in oggetto occorre procedere alla nomina del coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione ai sensi del D.Lgs. 81/2008;
- con la Determinazione Dirigenziale di concerto tra il Servizio Appalti, Contratti ed Espropriazioni ed il Servizio Edilizia Scolastica 1 n. 63-27826/2015 del 11/09/2015, sono stati aggiudicati con procedura aperta i lavori di cui trattasi all'impresa EDIL MA.VI. S.r.l. con un ribasso percentuale del 44,999%, per un importo netto di euro 812.547,25 (euro 680.747,53 di importo netto lavori oltre euro 131.799,72 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso) più euro 178.760,40 per I.V.A. di Legge, per complessivi euro 991.307,65;
- con la medesima Determinazione si è provveduto contestualmente ad approvare il nuovo quadro economico, venutosi a determinare a seguito dell'aggiudicazione, e ad applicarne i relativi importi, suddivisi tra gli esercizi finanziari 2015-2016, tra cui quelli relativi alle "Spese tecniche, collaudi, prove di laboratorio (I.V.A. compresa)" per un importo complessivo pari ad euro 28.060,00, suddivisi come sotto indicato:
 - euro 3.161,18 al cap. 80392/2015 – movimento contabile n. 1456494
 - euro 2.230,43 al cap. 80030/2015 - movimento contabile n. 1456495
 - euro 9.579,97 al cap. 80392/2016 - movimento contabile n. 1456493
 - euro 6.827,65 al cap. 80030/2016 - movimento contabile n. 1456496

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 ed, in particolare, il combinato disposto dei commi 1 e 6 dell'art. 90, che prevedono la possibilità di affidare a liberi professionisti singoli od associati, le attività di progettazione, in caso di carenza di organico di personale tecnico, ovvero di difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori o di svolgere le funzioni di istituto, ovvero in caso di lavori di speciale complessità, o di grande rilevanza architettonica o ambientale o ancora in caso di necessità di predisporre progetti integrali, che richiedono l'apporto di una pluralità di competenze;

Atteso che nel presente caso sussiste la necessità di ricorrere all'esterno in quanto:

- non tutto il personale in servizio possiede la qualificazione necessaria per lo svolgimento dell'incarico in oggetto;
- coloro che possiedono tale qualifica sono assegnati ad altri interventi, ivi compresi quelli di manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici di competenza, come risulta dalla scheda istruttoria allegata al presente atto e depositata agli atti presso il Servizio;

- il Servizio scrivente ha provveduto, per l'incarico in oggetto, in data 06/07/2015 a dare pubblicità della necessità di acquisire tale professionalità all'interno all'Ente e che alla data della scadenza, fissata per il 13/07/2015, non sono pervenute candidature utili;

Visto il combinato disposto dell'art. 2, comma 2, lett. B) e dell'art. 9, comma 1 del "Regolamento provinciale per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi", approvato con deliberazione di C.P. n. 227233 in data 15 maggio 2007;

Dato atto che trattandosi di "servizio attinente all'architettura ed all'ingegneria", il presente incarico non rientra nelle previsioni di cui all'art. 3 commi 55 e 56 della legge 244/2007 per espressa esclusione ai sensi dell'art. 66 del Regolamento per l'accesso agli impieghi della Provincia di Torino di cui alla D.G.P. n. 185-19941/2008 del 4 marzo 2008;

Rilevato che per la progettazione dei lavori sopra descritti si era provveduto ad affidare l'incarico di coordinamento in fase di progettazione all'arch. D. Didonè, mediante avviso pubblicato sul sito Internet della Provincia, ai fini della costituzione di apposito elenco di professionisti e che pertanto si ritiene opportuno avvalersi, anche per il presente incarico, delle prestazioni dell'arch. Dario DIDONE', con studio in via XX Settembre n. 68 – 10094 GIAVENO, in quanto anche dall'esame del curriculum del Professionista, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, risulta che lo stesso possiede tutti i requisiti necessari all'espletamento dell'incarico in parola, avendo maturato consolidate esperienze seguendo per la Provincia di Torino tutta la progettazione dei lavori in argomento;

Vista l'offerta presentata dal professionista incaricando in data 27/07/2015 – prot. n. 112383/HCA del 03/08/2015, per un importo netto della prestazione professionale pari ad euro 16.902,92 (comprensiva di spese generali e sconto applicato del 46%) oltre oneri ed I.V.A. di Legge;

Rilevato che:

- il corrispettivo richiesto è congruo e conveniente in relazione alle prestazioni offerte e alla professionalità posseduta;
- dall'esame del curriculum del Professionista, trasmesso al Servizio scrivente, ed allegato al presente atto per farne parte integrante, risulta che lo stesso possiede i requisiti tecnici nonché la professionalità per l'espletamento dell'incarico in parola;

Vista:

- l'autocertificazione sottoscritta dal professionista incaricato in data 20/08/2015, pervenuta al protocollo di questa Amministrazione Provinciale in data 21/08/2015 - prot. n. 118726/HCA, concernente l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse;
- l'autocertificazione sottoscritta dal professionista incaricato in data 20/08/2015, ai sensi e per gli effetti dell'art. 15, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 33/2013, pervenuta al protocollo di questa Amministrazione Provinciale in data 21/08/2015 - prot. n. 118732/HCA, costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Dato atto che l'onorario netto dell'incarico in parola ammonta ad euro 17.579,04 (oneri previdenziali inclusi) e pertanto rientra nel limite dei 20.000,00 euro sopra indicati, per poter procedere all'affidamento diretto a norma del regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia citato;

Ritenuto pertanto di affidare l'incarico in oggetto per un importo netto della prestazione pari ad euro 16.902,92 oltre euro 676,12 per INARCASSA 4% ed euro 3.867,39 per I.V.A. 22%, per un totale complessivo di euro 21.446,43;

Dato atto che:

- o con Decreto 131-14945/2015 del 12/05/2015 è stato approvato il “riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi” ai sensi dell’art. 3, comma 7, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
- o in tale sede è stata altresì approvata la variazione degli stanziamenti provvisori e la conseguente reimputazione dei movimenti contabili, individuando a livello informatico, un numero di movimento contabile differente da quello originario per ogni esercizio di reimputazione;

Rilevato che ai fini del presente provvedimento occorre pertanto procedere alla riduzione dei seguenti movimenti contabili ed al contestuale reimpegno delle somme sotto indicate, per l’importo complessivo di euro 21.446,23,:

- euro 3.161,18 al cap. 80392/2015, int. 2020101 del Bilancio di Previsione 2015 – movimento contabile n. 1456494, finanziato mediante contributo della Regione Piemonte, ai sensi della Legge n. 23/96
- euro 2.230,43 al cap. 80030/2015 int. 2020101 del Bilancio di Previsione 2015 - movimento contabile n. 1456495, finanziato mediante mutuo contratto presso la Cassa DD.PP. pos. 4549517
- euro 9.393,53 al cap. 80392/2016 int. 2020101 del Bilancio 2016- movimento contabile n. 1456493, finanziato mediante contributo della Regione Piemonte, ai sensi della Legge n. 23/96
- euro 6.691,29 al cap. 80030/2016 int. 2020101 del Bilancio 2016- movimento contabile n. 1456496, finanziato mediante mutuo contratto presso la Cassa DD.PP. pos. 4549517

sulla base delle prenotazioni di spese assunte con la D.D. n. 63-27826/2015 del 11/09/2015 e sulla voce “Spese tecniche, collaudi, prove lab. (IVA inclusa) di cui alla medesima Determinazione;

Verificata la regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 31, comma 4, del D.L. 21/06/2013 n. 69, convertito dalla L. 09/09/2013 n. 98;

Dato atto che sono in acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 445 del 2000, sulle veridicità delle dichiarazioni rese dal professionista incaricato nel corso del procedimento di affidamento di cui all’oggetto, relativamente al possesso dei requisiti di legge per gli affidamenti stessi;

Rilevato:

- di aver effettuato il preventivo accertamento della sussistenza del citato servizio nel Mercato Elettronico e che tale accertamento ha dato esito negativo;
- che sul Mercato Elettronico non sono presenti servizi equipollenti con quello da acquisire;

Considerato che la prestazione di cui al presente contratto avrà luogo indicativamente a far data dal mese di settembre 2015. e diverrà pertanto esigibile in corrispondenza degli stati avanzamenti lavori, fatte salve le verifiche di corretta esecuzione previste dal contratto e dalla normativa vigente;

Visto l’allegato schema di contratto nel quale sono meglio definiti tempi, modi e condizioni per l’espletamento dell’incarico;

Visto l’art. 4 D.Lgs. 213/2002;

Visto l’art. 7 comma 6 D.Lgs. 165/2001 e la già citata scheda istruttoria;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i.;

Vista la Legge 07/04/2014 n. 56 recante "Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle Unioni e fusioni dei Comuni", così come modificata dalla Legge 11/08/2014 n. 114, di conversione del decreto-legge 24/06/2014 n. 90;

Visto l'art. 1, comma 50, della Legge 07/04/2014 n. 56, in forza del quale alle Città Metropolitane si applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico, nonché le norme di cui all'art. 4 della Legge 05/06/2003 n. 131;

Visto l'art. 183, comma 7, del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267/2000, in forza del quale i provvedimenti dei Responsabili dei Servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al Direttore Area Risorse Finanziarie e sono esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente, ai sensi dell'art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 45 dello Statuto Metropolitan;

D E T E R M I N A

1. di conferire, per le motivazioni citate in premessa, all'arch. Dario Didone', con studio in via XX Settembre n. 68 – 10094 GIAVENO, P.I. n. 09027820019 - C.F. n. DDN DRA 78P23 E020I, P.IVA n. 09027820019, l'incarico professionale di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008, relativamente agli interventi di miglioramento sismico presso l'Istituto "B. PASCAL" di Giaveno (TO), via Carducci n. 4, in quanto dall'esame del curriculum del Professionista, risulta che lo stesso possiede i requisiti necessari all'espletamento dell'incarico in parola, alle condizioni del preventivo di spesa del 27/07/2015 – prot. n. 112383/HCA del 03/08/2015, per un costo complessivo della prestazione pari ad euro 21.446,42, oneri di Legge compresi;
2. dato atto che l'incarico di cui al p.to 1) del presente dispositivo sarà regolato dalle condizioni di cui allo schema di contratto, composto di n. 16 articoli allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, che contestualmente si approva (Allegato 1);
3. di dare atto che dall'esame del curriculum del Professionista (Allegato 2), allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, risulta che lo stesso possiede i requisiti necessari all'espletamento dell'incarico in parola;
4. di dare atto che il professionista in parola non versa in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come da attestazione dello scrivente in data 15/09/2015, costituente parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 3);
5. di dare atto che è stata acquisita l'autocertificazione sottoscritta dal professionista incaricato in data 20/08/2015, ai sensi e per gli effetti dell'art. 15, comma 1, lett. c), pervenuta al protocollo in data 21/08/2015 - prot. n. 118732/HCA - costituente parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 4);
6. di ridurre i seguenti movimenti contabili per complessivi euro 21.446,23 (codice fornitore n. 130698) con contestualmente reimpegno come sotto indicato:
 - riduzione del mov. cont. n. 1456495 di euro 2.230,43 e reimpegno al cap. 80030 int. 2020101 del Bilancio di Previsione 2015, finanziato a mutuo contratto con la Cassa DD.PP. pos. 4549517

- riduzione del mov. cont. n. 1456494 di euro 3.131,18 e reimpegno al cap. 80392/R int. 2020101 del Bilancio di Previsione 2015, finanziato con trasferimento regionale, di cui alla D.G.R. n. 72-6700 del 03/08/2007
 - riduzione del mov. cont. n. 1456496 di euro 6.691,29 e reimpegno al cap. 80030 int. 2020101 del Bilancio 2016, finanziato a mutuo contratto con la Cassa DD.PP. pos. 4549517
 - riduzione del mov. cont. n. 1456493 di euro 9.393,53 e reimpegno al cap. 80392/R int. 2020101 del Bilancio 2016, finanziato con trasferimento regionale, di cui alla D.G.R. n. 72-6700 del 03/08/2007
7. di confermare la registrazione della spesa di euro 21.446,23 sulle scritture contabili del 2015 (iniziativa n. **2563/2015**) di cui al citato Decreto del Sindaco Metropolitan n. 131-14945/2015 del 12/05/2015;
 8. di dare atto che il presente incarico è previsto sulle prenotazioni di spesa assunte con la Determinazione Dirigenziale di concerto tra il Servizio Appalti, Contratti ed Espropriazioni ed il Servizio Edilizia Scolastica 1 n. 63-27826/2015 del 11/09/2015, e sulla voce "Spese tecniche, collaudi, prove lab. (IVA inclusa)" di cui al medesimo provvedimento;
 9. di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva, ai sensi dell'art. 31 comma 4 del D.L. 21/06/2013 n. 69, convertito dalla L. 09/09/2013 n. 98;
 10. di dare atto che sono in fase di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell'art. 71 del D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall'arch. Dario Didonè, nel corso del procedimento di affidamento di cui in premessa, relativamente al possesso dei requisiti di legge per l'affidamento stesso;
 11. di riservarsi la facoltà di recesso dal contratto, previo esperimento della procedura di cui all'art. 7 della legge n. 241 del 1990, qualora, in conseguenza della completa acquisizione degli esiti dei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese non dovesse risultare in possesso anche di uno solo dei requisiti prescritti dalla legge ai fini del presente affidamento, ovvero dovesse risultare destinataria di sanzioni interdittive della capacità di contrattare con la pubblica amministrazione;
 12. di dare atto che per il servizio in argomento è stato rispettato l'art. 26, comma 3, della legge 488/1999 e s.m.i. in quanto ad oggi non sono in corso convenzioni Consip a cui fare riferimento, e che il contratto è da ritenersi risolto di pieno diritto ai sensi dell'art. 1, c. 13, del D.L. 95/2012, convertito in L. 135/2012, qualora in corso di esecuzione intervengano convenzioni Consip.
 13. con riferimento al presente affidamento, che il recesso è disciplinato oltre che dalle ipotesi previste dal D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. dall'art. 1 ter del D.Lgs. n. 78/15 conv. in L. n. 125/15, in virtù del richiamo all'applicazione dell'art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. per le annualità successive all'anno 2015, previsto dal comma 3, nonché per la natura autorizzatoria del Bilancio riferito esclusivamente all'anno 2015.

Torino, 20/10/2015

Il Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica 1
(arch. Claudio SCHIARI)